Zach. 2.

1. Cor. 12.

S. Dorotheus.

Cyrl. in Zachariam.

Psal. 7.

Argumentum evidens, citat se Alex. testimonia veteris scripturæ secundum 70. interpretationem. Ezech. 33.

10. Ratio.

Alia ratio: Deus stetit in synagoga Deorum: ego dixi, *Dij estis, & filij excelsi omnes.*]

Psal. 81.

Doceamus Magdeb. non esse ineptam hanc rationem, vt ipsi calumniantur. quia enim dixerat Anacletus epist. 2. non esse accusandos episcopos, nisi ab idoneis & probatissimis viris, qui suspicionibus & sceleribus careant, & rursus à Deo esse iudicandos episcopos, non à praua vitæ hominibus, accommodatissimè vsus est ijs, quæ Dauid in spiritu dixit non solùm propter iudices populi Israelitici, sed etiam propter iudices ecclesiæ nostræ, qui sunt episcopi: quos spiritus sanctus monet, sicut illos, vt iustè iudicent, si quidem ipsi quoquè iudicandi sint à Deo, cuius iudicium exercet: sicut dixit Iosaphat Rex Iudæ: Videte, quid faciatis, quia non hominis exercetis iudicium, sed Domini: & quodcunque iudicaueritis, in vos redundabit. Vndè scriptura sancta iudices appellat deos in Exodo. Idem quoque obseruauit diuinus Dionysius in Diuinis nominibus. An igitur inepta ratio est, cur non liceat dijs, id est, iudicibus vulgo detrahere, eosque insectari, illa, qua spiritus sanctus vsus est, quia scilicet in eo gradu ac dignitate constituti sunt, vt ipsi iudicium Domini exerceant, & non à quibusuis & temere, atque à prauis hominibus iudicentur, & arguantur?

2. Par. 19.

Exod. 22.

Dionys. c. 12.

Magd. ratio.

nè, qua vsus

est spiritus s.

in scriptura,

reprehendunt

in epistola 2.

Anacleti.

11. Ratio.

Alia ratio: Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? explicanda quoque est hæc ratio, & ab iniqua accusatione vindicanda. Quia dixerat Anacletus, non esse accusandos episcopos temere & cum scandalo, hoc enim est, non debere accusari, nisi ab idoneis & probatissimis viris, qui omnibus suspicionibus & sceleribus carerent, valdè appositè vsus est verbis Apostoli, Tu quis es, qui iudicas seruum alienum? Domino suo stat aut cadit. In eos enim hoc dixit Apostolus in epist. ad Rom. qui fratres in cibis discernendis cum scandalo & suo & illorum iudicabant, quasi non haberent aliud Dominum, cuius iudicium eis subeundum esset, nisi ipsi eos iudicarent. Vndè paulò post idem Apostolus, quod etiam hoc loco subiunxit Anacletus: Sed hoc, inquit, iudicate magis, nè ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scandalum verò est, quod Alexander pont. notauit, idem, quod Anacletus, prohibens: quia qui temere episcopum accusat, legationem eius (inquit) impedit, & non vnus, sed multorum profectum euertit: & sicut multis (inquit) nocet, ita à multis arguendus est.

Rom. 14.

Quod scanda-

lum ercet, qui

episcopum te-

mere accusat.

Addunt præterea Magd. Telesphorus addit hanc rationem, quia non est discipulus supra magistrum. Hanc quoque notârunt, quasi ineptam. dixerat Telesphorus de episcopis & reliquis sacerdotibus, ab omnibus esse audjendos, timendos, & non lacerandos: & paulò post, Nullatenus debet eos arguere, neque vulgus in eorum accusatione suscipi. populus enim ab eis docendus est & corripiendus, non ipsi ab eo, quia non est discipulus supra magistrum. Prohibet Pont. vt ex aliorum Pontificum epistolis intelligi potest, & à nobis supra obseruatum est, vt non accusentur episcopi à quibusuis & à prauis, sed ab idoneis & probatissimis. Accusari enim à quibus non debent

Quã vim ha-

beat ad nõ ac-

cusandũ teme-

rè episc. hac

uis & à prauis, sed ab idoneis & probatissimis. Accusari enim à quibus non debent

debēt, neq; possunt, nihil aliud est, quàm efferre se accusatorem in eos, qui magistri sunt, eisq; iniuriam facere: quod est esse discipulum supra magistrum, vt antè collatis locis epistolæ Clementis, interpretati sumus. Quomodo igitur aiunt Magdeburgenses, ineptam esse hanc rationem? nisi quia non intellexerunt, quid notarent, neq; quid repræhenderent. Deindè cum Apostolus ad Timotheum scribens, dicit: Seniore[m] nè increpaueris, sed obsecra vt patrem: iuuenes vt fratres, anus vt matres: si præcipit, vt episcopus seniore[m], id est, magister discipulum natu grandiore[m] non arguat, sed potiùs obsecret, idq; ætati tribuendum esse putauit, non item equum sit, vt vulgus episcopum, aut sacerdotem non arguat, sed magis obsecret, idq; discipulus magistri dignitati sacerdotali tribuat? immò hoc quod Apostolus præcipit, Seniore[m] non arguere, vt hoc obiter obseruetur, Synodus Roma. Siluestro Pontifice, canone edito, de episcopo interpretata est. Episcopum, inquit, canonicè electum & consecratum neq; clericus, neque populus perturbare debet: quia episcopi, qui throni Dei vocantur, non sunt lacerandi, sed magis portandi & venerandi, de quibus ait beatus Paulus, Seniore[m] nè increpaueris, sed vt patrem obsecra. Legimus nanq; ipso Domino dicente, Nò esse discipulum super magistrum: hoc est, non sibi debere quenquam ad iniuriam Doctorum vindicare doctrinam: nec aliqua machinatione Domini discipulis, id est, Apostolorum successoribus detrahere, aut eos infamare, quia iniuria doctorum ad Christum pertinet. Hactenus canon. Ad extremum subiecerunt Magdeburg. accusationi suæ. Et huius decreti fructum ac finem subiicit Telesphorus: Hunc murum firmissimum statuerunt patres nostri, & nos cum eis contra persecutores nostros, vt hoc remedio eorum pellantur machinamenta: & vos sanctiores & securiores famulari mereamini vestro Saluatori.]

Non facile est diuinare, quid hinc centuriones istos offenderit: an nò licebat Pontificibus cauere contra persecutores? præsertim si eò spectabat cautio, vt dolis & machinis aduersariorum depulsis, securius sacerdotes & sanctius Domino seruire possent? an ita maleuoli sunt, ita ab omni humanitate auersi, vt episcopos nostros omni tutela & præsidio nudos, & omniù maledictis ac calumnijs obiectos velint? Quid igitur hoc loco notârunt? quid hic improbant? immò quæramus potiùs, quid eos interdictio maleuolæ obtreccationis & iniquæ accusationis episcoporum tantoperè vrat? scilicet hæc causa, quia cum ipsi semper contra Pontificè loquantur, nec illud putent metuendum esse, quod Dominus dixit, Quare non timuistis detrahere seruo meo Moisi? student, vt omnes idem faciant: & si quid contrà à nostris cauere vident, repræhédunt cautiones & decreta: immò nihil est apud istos sanctius maledicentia & obtreccatione nostrorum sacerdotù. Vt cum cæteris omnibus, quæ propria sunt hæreticorum, quæ sancti Apostoli in epistolis suis notârunt, hoc quoque istis maximè conueniat, quod Apostolus Paulus illis hæreticis tribuit, qui nouissimis temporibus futuri erant, qui

*ratio, non esse  
discipulū su-  
per magistrū.*

*1. Tim. 5.*

*Synodus Ro.  
de episcopo in-  
terpretata est  
illud, seniore[m]  
ne increpa-  
ueris.*

*Cur tantoperè  
Magd. offen-  
dat interd-  
ctio inique  
accusationis  
episcoporum,  
Num. 12.*

*Lutheranis nil  
sacilius, quàm  
maledicta &*

*obirectationes sacerdotū & episcoporum. 2. Tim. 3. Inter crimina tores à Paulo prophetati sunt Lut. cum similibus. Que Igmarus ante annos 800. de non arguēdis epis copis scripse rit.*

iam exierūt, esse scilicet criminatores. Itaq; cū omnia isti repagula pudoris & timoris Dei ruperint, nec vllā æquitate naturali coerceantur, ridēt, quod Pont. Telesphorus ait, Hunc murum firmissimum statuerunt patres nostri, & quæ sequuntur. Hactenū de rationibus repræhensis. Recitemus deinceps ad sententiam Pontificum de non arguendis & dānandis episcopis, magis adhuc explicandā & confirmandā, quæ Igmarus Rhenensis Archiepiscopus eruditif. & grauis. author, ad quem Nicolaus primus ante octingentos annos epistolas aliquot scripsit, in lib. de varijs capitulis ecclesiasticis, c. 29. & 52. obseruauit: Post Apostolos autem, inquit, Romani Pont. tam in potestate, q̄ in prædicatione eorum successores ecclesiasticam disciplinam studiosissimè suis institutis informasse, & informatam propagasse reperiuntur, & hoc vtique diuerso modo: sicut enim ipsi sanctę ecclesię diuersis temporibus præfuisse leguntur, ita & diuersè suis temporibus consuluisse inueniuntur. Nam à beato Petro, vsq; ad S. Siluestrū, variæ & creberrimæ persecutiones fuerunt, in quibus episcopi, vt potè capita aliorum, maximè periclitabantur. Vndè & Roma. Pontifices illius temporis, multipliciter eos pro qualitate personarum, necessitate rerum, opportunitate temporum, scriptis suis consolati sunt, in quibus de eorū iudicijs multa vel penè omnia statuerunt in improborum præsumptionem, vt eos ab illorū infestatione cōpescerent quoquo modo. quippe attestante S. Fabiano Papa & Martyre, ipsi Apostoli eorumq; successores statuerūt, vt episcopi aut nunq̄ accusarentur, aut difficilimè accusari permitterētur. Nam & B. Eutychanus Papa & Martyr testatur, si accusatio episcoporū tam facile & passim admitteretur, per pauci nimis inuenirentur, qui pro tempore episcopatum non fugerent: cū & quotidianam mortem ex persecutione timerent, neq; tamen improborum accusatiōem declinare possent. Sanctus etiam Anacletus Papa & Martyr, ad vniuersos episcopos Italix scribens, deiectionem siue damnationem episcoporum sibi Dominū reseruasse testatur, quasi hominum iudicio subiacere non videantur: neq; mirū hæc eo tempore iudicasse, cū acerrima persecutio non nisi perfectissimis ad episcopatum venire permitteret: quippe qui iam p̄ Christo omnia extrema pati non timerent. Hæc ille. Illius igitur temporis episcopis sanctissimis, eorumq; similibus, aduersus improborum hominum criminationes iniquas, & ex propria temeritate proficiscentes, Clemens & Anacletus, & reliqui Pontifices, quos Magdeburgenses notârunt, cauebant. Nunquàm verò notâssent, si scirent vulgato iam iuriconsultorū prouerbio vti, Distingue tempora, & concordabunt iura, sicut Igmarus distinxit. Subiungit enim: In tempore autem pacis, aliquid de illa difficultate accusationis, siue damnationis episcoporum, nō incongruè remittitur, cū episcopatus nō iam à paucis, quasi mors, religiosè timetur, sed à pluribus, quasi gratia, ambitiosè appetitur: & appetitus, criminose administratur: scilicet cū iā non talis persecutio aliquem ab episcopatu vel peccato deterreat, sed ipsa pacis

*Igmarus ante annos 800. Anacleti de. croium de nō arguēdis episcopis, defendit.*

*Magd. nesciūt vti prouerbio iuriconsultorum, Distingue tempora, & concordabunt iura.*

pacis

cis tranquillitas & honoris sublimitas, magis ad peccandum illicitat. **Vnde** & in Niceno concilio nō magis episcopis, q̄ quibuslibet in damnatione remittitur: cūm generaliter in eo omnes damnentur, quicunq; se cōtra sacras regulas efferre non verentur. Ante illud sanē concilium tantæ persecutiōes vndique sæuierūt, vt Romani Pontifices tribulatos vix aliquo modo scriptis suis consolari, siue contra improbos defendere sufficerent, nedūm ecclesiasticam disciplinā vsquequaq; pleniter ac regulariter instituere possent. A tempore autem huius concilij, iam aliquantulūm sedatis persecutiōibus, Pontifices multo plenius & diligentius ecclesiasticas regulas tum per se in decretis suis, tum per alios in concilijs promulgare, siue promulgatas confirmare cœperunt: quas & in posterum ecclesiastici Doctores magis in vsu habere consueuerunt. Hæc ille. Ac rursus idem Igmarius ca. 52. Itē, inquit, sancti patres frequentissimē prohibent, nē oues suum Pastorē, nisi in fide errauerit, accusent: subditosq; accusatores prælatorum, excomunicandos infamandosq; censuerunt. Beatus autē Gregorius Papa Ioanni Corinthiorum episcopo scribens, Paulum, Euphemiu, Thomam, Clementiū clericos damnauit, eō q̄ proprium eorum episcopū pro quodam crimine accusare non obdierint. Idem etiam apostolicus Pauli Diacina ciuitatis episcopi, à clericis suis pro corporali crimine accusati atq; cōiūcti, depositionem intantum confirmauit, vt eum etiam cōmunionē priuandum iudicaret, si deinceps aliquid de episcopatu vel loqui p̄sumeret. Deinde subiungit: Sed hæc nequaq; adinuicē contraria iudicabimus, si superiorem sententiā competentē intelligere curabimus, videlicet, nē oues suū pastorem ex propria temeritate vllatenus accusare præsumāt: neq; tamen superiori potestati hoc eis canonicē præcipienti superbē resistent, quæ ipsos damnare potuit, si ei contra proprium obedire noluerint. Si igitur ita intelligitur, neq; subditi prælatos temerē accusabunt: neq; superiori potestati cōtumaciter resistent. Huiusmodi autem adaptatiōem, & in ipsa scriptura sacra nonnunquam necessariō requirimus. Vt in illo, Nō occides. si enim illud nimis simpliciter intellexeris, ipsa lex sibi repugnabit, quæ sæpissimē alibi reos morte mulctari decreuit: ipse quoque Deus, qui legem instituit, p̄sæp̄e multos occidi præcepit. Nē ergō vspiam Deum contraria præcepisse blasphememus, prædictam sententiā consideratiō necessariō intelligere debemus, scilicet ea cōsideratione, nē aliquis ex propria præsumptione occidat: Deo autem, siue hoc per se, siue per legem ei præceperit, obedire non renuat. Item beatus Augustinus lib. 1. de ciuitat. Dei, Ipse non occidit, quisquis in hoc, ministerium iubenti debet. Sic ergō & in accusatiōe subditorum non obedientiam, sed præsumptionem proscriptam competentē intelligimus. Multū sanē ecclesiasticis correctionibus in concessiōe huiusmodi accusatiōis prospiciunt non dubitamus. Nam prælati necessariō & sibi & subditis tanto magis prospiciunt, quanto magis se & per accusatiōem subditorum percelli posse non dubitant. Neque parū ecclesiasti-

*Quo concilia  
da sint decreta  
de nō accusandis  
episcopis, qua  
contraria videntur.*

*De conciliatiōe  
contrariōrum  
in scriptura.*

cleſiaſtica diſciplinæ derogaretur, ſi nunquam huiusmodi accuſatio cõcederetur. nam pauci prælati illius perfectionis inuenirentur, qui non tanto magis ſe & ſubditos in diſciplina negligenter, quanto magis ſe per accuſationem eorum ad aliquod iudicium coercendos deſperarēt. Subditi tamē nequaquam hoc abſque maioris poteſtatis authoritate præſumant, nè dignam ſuæ damnationis ſententiam, iuxta ſtatuta ſanctorum patrum, excipiant. Sciendum autem, quòd ſubditi de propria iniuria, vel hæreſi prælatum ſuum accuſare non prohibentur, iuxta Symmachi Papæ ad Cæſariũ epiſcopum ſententiam: Oves ſuum paſtorem accuſare non poſſunt, niſi p hæreſi, aut propria iniuria. Sic Africani canones apoſtolica authoritate promulgati atque confirmati, enumeratis omnibus, quibus accuſandi licentia non negatur. Haſtenus Igmarius. Satis igitur eruditè ab hoc authore grauiffimo explicatum eſt, quomodò, quod centuriatores malè intelligentes ad calumniam rapuerunt, rectè intelligèdum ſit, adhibita diſtinctione perſonarum, temporum, & cauſarum. Aliquid ſimile obſeruauit idem author de iudicandis, & non iudicandis abſentibus, quæ diuerſitas in cauſarum quoquè diuerſa ratione pendet. Recitabo etiam quæ ille de hac re ſubiungit, quæ nõ erunt à loco propoſito de non accuſandis epiſcopis aliena, propter illa, quæ ad extremum ſubiecit: Item, inquit, ſancti patres ſapiffimè decernunt, nè quis abſens iudicetur, vt beatus Zephyrinus Papa, quia hoc (inquit) & diuinæ leges prohibēt. Item Felix Papa omnibus epiſcopis ſcribens, Abſente, inquit, aduerſario non audiatur accuſator: neque ſententia, abſente alia parte, à iudice dicta, vllam obtinebit firmitatem. Item ſanctus Cornelius Papa, Omnia, inquit, quæ aduerſus abſentes in omni negotio, aut loco aguntur, aut iudicantur, omninò euacuentur: quoniam abſentem nullus addicit, nec vlla lex damnat. Zofimus autè Papa in ordine 33. cum 207. Africani cõcilij quemlibet accuſatorem, ſiue accuſatum, etiam abſentem, communionem priuauit, quicumq; poſt canonicam uocationem venire contempferit. Item Bonifacius Papa ſucceſſor eiufdem, in contumaciter abſentem decreuit, nè dilationem ſententiæ de abſentia lucraretur. Beatus quoquè Gregorius Maximum præſumptorè Salonitanum, non ſolum pro illatis criminibus, ſed etiam pro abſentia damnandum iudicauit, eò quòd canone vocatus, venire diſtulerit. Item Theodorus Papa Paulo Conſtantinopolitano ſcribens, præcepit, vt Pyrrhum eiufdem ſedis quòdam epiſcopum, abſentem damnaret: quia (inquit) præſentia eius neceſſaria non eſt, cuius exceſſus præſens eſt. Item Felix Papa Acacium Conſtantinop. abſentem damnauit, cuius ſententiam beatus Gelafius ſucceſſor eius, irrefragabili approbatione canonicam demonſtrauit. Neque planè dubitauerim, quin plures inueniantur, qui ità abſentes ſententiam damnationis exceperint, quàm qui præſentes, canonicam examinationem & damnationem expectauerint. deindè ſubiungit Igmarius: Harum autem ſententiarum diuerſitatem facilè concordabimus, ſi ſuperiorem ſententiam de abſente nõ iudican-

Quando poſ-  
 ſint ſubditi  
 accuſare epi-  
 ſcopum ſuum.

Igmarius de  
 iudicandis &  
 non iudican-  
 dis abſentibus.

dicando, ad illum modò referamus, cuius causa adhuc ventilanda videtur: qui locum respondendi potius non habuit, quàm canonicè oblatum refutaerit. Nam si canonicè vocatus venire contempisset, neque tamen canonicam excusationem prætenderet, tam a pud antiquos, quàm apud modernos, etiam absens canonicè damnari posset. Si igitur exponimus vtranque sententiam de absente, rationabilem esse videbimus, & vt absens iudicetur, quia canonicam vocationem siue admonitionē neglexisse detegitur: & absens non iudicetur, de cuius contumacia adhuc dubitatur. Deindè subiungit: Sic ergò & in alijs canonum diuersitatibus competètem sensum inquire debemus, nè fortè huiusmodi diuersa nonnunquàm quasi repugnàtia temerè respuamus, quæ tamen ex apostolica autoritate, promulgata siue confirmata non ignoramus. Ità, inquam, intelligentiæ congruentiã semper indagare cogemur, nè huiusmodi statuta vnquàm sibi contraria interpretemur. nam ipsi S. spiritui magnam iniuriam irrogare videmur, si illa quæ ipsos sanctos patres docuisse legitur, quasi contraria, & idèò contemnenda interpretari non veremur. Hæc Igmarius, Archiepiscopus quondam Rheimensis, quæ accusationem Magdeburgensium de non arguendis episcopis, satis redarguunt & conuincunt, & sententiã Pontificum confirmant.

*Responsio ad ea, quæ contra principatum Rom. Pontificis obijciuntur, quomodo non illis rationibus, quas Magde. finxerunt, Principatum Pontificis Anacletus probãrit, neque nos probemus, exceptis prima & quarta, & quomodo appareat non intellexisse Magd. quæ Anacletus scripsit. Item quomodo Nicena Synodus in 6. canone de primatibus, secuta sit autoritatem canonis 33. Apostolorum, & interpretationem Anacleti, qui hunc canonem in epistola sua citat.*

Cap. 14.

Sequitur deinceps, vt ad ea quæ Magdeburg. cõtra principatum Rom. sedis obijciunt, vel potius fingunt, respondeamus. Postquã enim summam recitãrunt, quæ in epistolis apostolicorum Pont. obseruãrunt de primatu Romanæ ecclesiæ, quòd Anacletus epist. 3. ait, non ab apostolis, sed à Domino Salvatore primatum obtinuisse, & eminetiam potestatis super vniuersas ecclesias, ac totum Christiani populi gregem affectam esse: & Apostolos, iussione Saluatoris statuisse, in maioribus quæstionibus ad Roman. ecclesiam appellandum esse epist. 1. 2. 3. quæ inquirunt, postea alij repetunt & stabiliunt, vt Euaristus in epist. 1. Alexander epist. 1. Pius 1. 2. Itè Anicetus, & Victor. ]

Postquàm hæc, vt dixi, recitãrunt, subiungunt: Rationes autem frigidissimæ proferuntur, quas, inquirunt, ascribemus, vt ineptitas conspiciatur. ]

Prima, quia Petro dixit, Tu es Petrus, & super hanc petram, id est, sedem Rom. ædificabo vniuersalem ecclesiam. ]

Quia hanc rationem Magdeb. negant, & nos contrã diuinam esse, & diuinè

Aaa ab